
Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen für das  

Studienfach Indologie/Südasienkunde 
mit dem Abschluss „Bachelor of Arts“ 

(Erwerb von 180 ECTS-Punkten) 
 

Vom 20. Februar 2013 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2013-14) 

 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-1-WFK) in der jeweils 
geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Absatz 2 Satz 1 der Allgemeinen Studien- und 
Prüfungsordnung (ASPO) für die Bachelor- und Master-Studiengänge an der Julius-Maximilians-
Universität Würzburg vom 5. August 2009 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2009-60.pdf) erlässt die Julius-Maximilians-Universität Würzburg 
folgende Änderungssatzung: 
 
 
 

§ 1 

Die fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Indologie/Südasienkunde mit dem Abschluss 
„Bachelor of Arts“ (Erwerb von 180 ECTS-Punkten) vom 12. Mai 2011 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2011/2011-43.pdf) werden wie folgt geändert: 
 

1. Die Tabelle in § 3 Abs. 2 Satz 1 erhält folgende Fassung: 

Bereich bzw. Unterbereich ECTS-Punkte 

Pflichtbereich 60  

Wahlpflichtbereich 90  

Wahlpflichtbereich 1  20 

Wahlpflichtbereich 2  5 

Wahlpflichtbereich 3  65 

Schlüsselqualifikationsbereich 20  

fachspezifische Schlüsselqualifikation  15 

allgemeine Schlüsselqualifikation  5 

Abschlussarbeit 10  

gesamt 180  
 

2. § 3 Abs. 2 Sätze 3 und 4 werden aufgehoben. 

3. § 8 erhält folgende Fassung:  

„(1) 1Studienzeiten, Studien- und Prüfungsleistungen, die gemäß Art. 63 Abs. 1 BayHSchG 
innerhalb des in- oder ausländischen Hochschulbereichs erbracht worden sind, sind durch den 
Prüfungsausschuss im Regelfall anzurechnen, es sei denn, es bestehen wesentliche 



Unterschiede hinsichtlich der erworbenen Kompetenzen (Lernergebnisse). 2Der Nachweis 
wesentlicher Unterschiede obliegt dem Prüfungsausschuss (Beweislastumkehr). 3Es besteht die 
Möglichkeit, einen Teil der in den SFB genannten Leistungen durch Belegung von Kursen der 
Virtuellen Hochschule Bayern (VHB) zu erbringen. 4In Abweichung von § 17 Abs. 4 ASPO 
können Studien- und Prüfungsleistungen, Module und Teilmodule bis zum Gesamtumfang der 
für das Bestehen erforderlichen ECTS-Punkte angerechnet werden. 

(2) 1Kompetenzen, die im Rahmen sonstiger weiterbildender Studien nach Art. 56 Abs. 6 Nr. 3 
BayHSchG oder außerhalb des Hochschulbereichs erworben wurden, können angerechnet 
werden, wenn sie den im Rahmen des Studienfachs an der Universität Würzburg zu 
erwerbenden Kompetenzen gleichwertig sind. 2Außerhalb des Hochschulbereichs erworbene 
Kompetenzen dürfen höchstens die Hälfte der nachzuweisenden Kompetenzen ersetzen. 

(3) 1Der Studierende / die Studierende hat die für die Anrechnung erforderlichen Unterlagen 
vorzulegen. 2Zu den einzureichenden Unterlagen gehören insbesondere Modulbeschreibungen, 
Transcripts of Records (Abschriften der Studierendendaten) oder sonstige Dokumente der 
Institution, an der die Kompetenzen erworben wurden, mit Lernergebnissen, Lehrformen, 
Inhalten, erbrachten Studien- und Prüfungsleistungen oder sonstigen Leistungsnachweisen 
sowie dem Notensystem, nach dem die Bewertung erfolgte. 3Bei Zeugnissen oder sonstigen 
Unterlagen, die nicht in deutscher oder englischer Sprache ausgestellt sind, kann die Vorlage 
einer beglaubigten deutschen Übersetzung verlangt werden. 

(4) Wird eine Anrechnung versagt, kann die betroffene Person eine Überprüfung der 
Entscheidung durch die Hochschulleitung gemäß Art. 63 Abs. 3 BayHSchG beantragen.    

(5) Weitere Einzelheiten sind dem § 17 ASPO zu entnehmen.“ 

 

4. § 12 Abs. 2 wird aufgehoben; die Absatzbezeichnung im bisherigen Abs. 1 entfällt.  

 

5. § 18 erhält folgende Fassung: 
 

1In die Gesamtnote für das Studienfach Indologie/Südasienkunde mit dem Abschluss „Bachelor 
of Arts“ gehen gemäß § 34 Abs. 2 ASPO die Noten des in § 3 Abs. 2 Satz 1 sowie der Anlage 
SFB angegebenen Pflicht- und Wahlpflichtbereichs sowie die Note des Moduls der 
Abschlussarbeit ein.  
2Die Note des Pflichtbereichs wird aus dem nach ECTS-Punkten gewichteten Durchschnitt 
(gewichtetes arithmetisches Mittel) der diesem Bereich zugewiesenen Module mit benoteten 
Prüfungen gebildet.  
3Die Note des Wahlpflichtbereichs wird aus den Noten der in diesem Bereich enthaltenen 
Unterbereiche gebildet. 4Die Notenbildung in den Unterbereichen erfolgt entsprechend Satz 3. 
5Soweit in den Unterbereichen des Wahlpflichtbereichs mehr als die vorgesehene ECTS-
Punktezahl an Modulen mit benoteten Prüfungen vom Prüfling erbracht wurde, werden wie in § 
34 Abs. 3 ASPO angegeben nur die jeweils besten Module berücksichtigt. 
6Im Schlüsselqualifikationsbereich müssen lediglich die in § 3 Abs. 2 Satz 1 angegebenen 
ECTS-Punkte erworben worden sein. 7Etwaige dort erbrachte benotete Prüfungsleistungen 
gehen nicht in die Gesamtnote ein. 
8Für die Gesamtnotenbildung gilt die nachfolgende Gewichtung der Teilbereiche. 

 



Bereich bzw. Unterbereich ECTS-Punkte 

Gewichtungsfaktor für 

Bereich Gesamtno
te 

Pflichtbereich 60   80/180 

Wahlpflichtbereich 90   90/180 

                Wahlpflichtbereich 1  20 20/90 

                Wahlpflichtbereich 2  5 5/90 

                Wahlpflichtbereich 3  65 65/90 

Schlüsselqualifikationsbereich 20   0/180 

fachspezifische Schlüsselqualifikation  15 0/20 

allgemeine Schlüsselqualifikation  5 0/20 

Abschlussarbeit 10   10/180 

gesamt 180  

 

 

6. Die Anlage der fachspezifischen Bestimmungen (Studienfachbeschreibung) erhält folgende 

Fassung:  



Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Studienfach Indologie/Südasienkunde mit dem Abschluss "Ba-
chelor of Arts" (Erwerb von 180 ECTS-Punkten) 

(Verantwortlich: Lehrstuhl für Indologie) Stand: 2012-12-17 
 

Legende: V = Vorlesung, S = Seminar, Ü = Übung, K= Kolloquium, T = Tutorium, P = Praktikum, R = Projekt, O = Konversatorium, E = Exkursion, A = Ab-
schlussarbeit; TM = Teilmodul, PF = Pflicht, WPF = Wahlpflicht, NUM = Numerische Notenvergabe, B/NB = Bestanden/ Nicht bestanden 

 

Anmerkungen: 
 

Die Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt der Dozent oder die Dozentin in Absprache mit dem/der Teilmodulverantwortlichen mit LV-Beginn fest, 
welche Form für das Teilmodul im aktuellen Semester zutreffend ist. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Teilmoduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nachfolgend nichts anders ange-
geben ist. 
Besteht die Teilmodulprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Bei Modulen, die nur aus einem Teilmodul mit gleichem Namen bestehen, sind Modul und Teilmodul in einer Zeile zusammengefasst; der Kurzbezeich-
nung ist dann /-1 beigefügt. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Teilmodule dieser SFB semesterweise. 
 

K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 

Version 
Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

Pflichtbereich (60 ECTS-Punkte) 

04-IB1 2010-WS Südasien in der Gegenwart – Landes-
kunde, Politik, Wirtschaft, Gesell-
schaft 

 10 2       

Contemporary South Asia  
Applied geography, politics, econo-
my, society 

04-
IB1-1 

2010-WS Das moderne Südasien V+Ü 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca. 5 S.) (Ge-
wichtung 40:60) oder 
Referat (ca. 20 Min.) 
plus Klausur (ca. 90 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Modern South Asia 



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

2 
 

Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

04-
IB1-2 

2010-WS Das moderne Indien im Spiegel seiner 
Literaturen 

S 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.) 
plus Klausur (ca. 60 
Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

04-IB1-1  

Modern South Asia as reflected in its 
literature 

04-IB2 2010-WS Das vormoderne Indien – Geschichte, 
Religionen, Philosophie, Literatur 

 10 2       

Premodern India: History, Religions, 
Philosophy, Literature 

04-
IB2-1 

2010-WS Das vormoderne Indien V+S 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca.5 S.) (Ge-
wichtung 40:60) oder 
Referat (ca. 20 Min.) 
plus Klausur (ca. 90 
Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Premodern India 

04-
IB2-2 

2010-WS Geistes- und Kulturgeschichte Indiens S 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca.10 S. ) 
(Gewichtung: 40:60) 
oder 
Referat (ca. 20 Min.) 
plus Klausur (ca. 90 
Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

04-IB2-1  

Intellectual and cultural history of India 

04-IB3 2010-WS Religiöse Traditionen in Südasien  10 2     04-IB1 
oder 04-
IB2 

 

Religious traditions in South Asia 

04- 2010-WS Religiöse Traditionen in Südasien V+S 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.) Deutsch   



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

3 
 

IB3-1 Religious traditions in South Asia plus schriftliche Ausar-
beitung (ca.10 S. ) 
(Gewichtung: 40:60) 
oder 
Referat (ca. 20 Min.) 
plus Klausur (ca. 90 
Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

oder Eng-
lisch 

04-
IB3-2 

2010-WS Textliche Grundlagen religiöser Traditio-
nen Indiens 

S 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca.10 S. ) 
(Gewichtung: 40:60) 
oder 
Referat (ca. 20 Min.) 
plus Klausur (ca. 90 
Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

04-IB3-1  

Textual foundations of religious tradi-
tions in South Asia 

04-IB4 2010-WS Basismodul Sanskrit  15 2   
 

   

Sanskrit Level One  

04-
IB4-1 

2010-WS Sanskrit 1 Ü+Ü 10 1  NUM Eine Klausur am Ende 
der Vorlesungszeit mit 
einer Dauer von 90 bis 
120 Minuten oder zwei 
Klausuren mit einer 
Dauer von 45 bis 60 
Minuten, von denen 
eine zur Mitte des Se-
mesters, die zweite am 
Ende der Vorlesungs-
zeit stattfindet oder vier 
bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von 
jeweils 15 bis 30 Minu-
ten, die über das Se-
mester verteilt stattfin-
den. 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Sanskrit 1 



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

4 
 

04-
IB4-2 

2010-WS Sanskrit 2 Ü+Ü 5 1  NUM Eine Klausur am Ende 
der Vorlesungszeit mit 
einer Dauer von 90 bis 
120 Minuten oder zwei 
Klausuren mit einer 
Dauer von 45 bis 60 
Minuten, von denen 
eine zur Mitte des Se-
mesters, die zweite am 
Ende der Vorlesungs-
zeit stattfindet oder vier 
bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von 
jeweils 15 bis 30 Minu-
ten, die über das Se-
mester verteilt stattfin-
den. 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

04-IB4-1  

Sanskrit 2 

04-IB5 2007-WS Basismodul Hindi  15 2       

Hindi Level One 

04-
IB5-1 

2007-WS Hindi 1 Ü+Ü 10 1  NUM Eine Klausur am Ende 
der Vorlesungszeit mit 
einer Dauer von 90 bis 
120 Minuten oder zwei 
Klausuren mit einer 
Dauer von 45 bis 60 
Minuten, von denen 
eine zur Mitte des Se-
mesters, die zweite am 
Ende der Vorlesungs-
zeit stattfindet oder vier 
bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von 
jeweils 15 bis 30 Minu-
ten, die über das Se-
mester verteilt stattfin-
den. 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Hindi 1 



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

5 
 

04-
IB5-2 

2007-WS Hindi 2 Ü+Ü 5 1  NUM Eine Klausur am Ende 
der Vorlesungszeit mit 
einer Dauer von 90 bis 
120 Minuten oder zwei 
Klausuren mit einer 
Dauer von 45 bis 60 
Minuten, von denen 
eine zur Mitte des Se-
mesters, die zweite am 
Ende der Vorlesungs-
zeit stattfindet oder vier 
bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von 
jeweils 15 bis 30 Minu-
ten, die über das Se-
mester verteilt stattfin-
den. 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

04-IB5-1  

Hindi 2 

Wahlpflichtbereich (90 ECTS-Punkte) 

Wahlpflichtbereich 1 (20 ECTS-Punkte) 

Eines der Module Schwierigere Sanskrit-Lektüre (04-IB8) oder Schwierigere Hindi-Lektüre (04-IB9) ist zu belegen (d.h. 04-IB6A + 04-IB6B + 04-IB7A + 04-IB8 oder 04-IB7A + 04-IB7B + 
04-IB6A + 04-IB9). 

04-
IB6A 

2013-SS Sanskrit 3  5 1   
 

 04-IB4  

Sanskrit 3 

04-
IB6-1 

2008-WS Sanskrit 3 S+Ü 5 1  NUM Eine Klausur am Ende 
der Vorlesungszeit mit 
einer Dauer von 90 bis 
120 Minuten oder zwei 
Klausuren mit einer 
Dauer von 45 bis 60 
Minuten, von denen 
eine zur Mitte des Se-
mesters, die zweite am 
Ende der Vorlesungs-
zeit stattfindet oder vier 
bis acht Kurzklausuren 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Sanskrit 3 



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

6 
 

mit einer Dauer von 
jeweils 15 bis 30 Minu-
ten, die über das Se-
mester verteilt stattfin-
den. 

04-
IB6B 

2013-SS Mittelschwere Sanskrit-Lektüre  5 1       

Directed readings in Sanskrit Texts, 
intermediate level 

04-
IB6-2 

2008-WS Mittelschwere Sanskrit-Lektüre S 5 1  NUM Eine Klausur am Ende 
der Vorlesungszeit mit 
einer Dauer von 90 bis 
120 Minuten oder zwei 
Klausuren mit einer 
Dauer von 45 bis 60 
Minuten, von denen 
eine zur Mitte des Se-
mesters, die zweite am 
Ende der Vorlesungs-
zeit stattfindet oder vier 
bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von 
jeweils 15 bis 30 Minu-
ten, die über das Se-
mester verteilt stattfin-
den. 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

04-IB6-1  

Directed readings in Sanskrit Texts, 
intermediate level 

04-
IB7A 

2013-SS Hindi 3  5 1   
 

 04-IB5  

Hindi 3 

04-
IB7-1 

2008-WS Hindi 3 S+Ü 5 1  NUM Eine Klausur am Ende 
der Vorlesungszeit mit 
einer Dauer von 90 bis 
120 Minuten oder zwei 
Klausuren mit einer 
Dauer von 45 bis 60 
Minuten, von denen 
eine zur Mitte des Se-

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Hindi 3 



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

7 
 

mesters, die zweite am 
Ende der Vorlesungs-
zeit stattfindet oder vier 
bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von 
jeweils 15 bis 30 Minu-
ten, die über das Se-
mester verteilt stattfin-
den. 

04-
IB7B 

2013-SS Mittelschwere Hindi-Lektüre  5 1       

Directed readings in Hindi Texts,  
intermediate level 

04-
IB7-2 

2008-WS Mittelschwere Hindi-Lektüre S 5 1  NUM Eine Klausur am Ende 
der Vorlesungszeit mit 
einer Dauer von 90 bis 
120 Minuten oder zwei 
Klausuren mit einer 
Dauer von 45 bis 60 
Minuten, von denen 
eine zur Mitte des Se-
mesters, die zweite am 
Ende der Vorlesungs-
zeit stattfindet oder vier 
bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von 
jeweils 15 bis 30 Minu-
ten, die über das Se-
mester verteilt stattfin-
den. 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

04-IB7-1  

Directed readings in Hindi Texts, inter-
mediate level 

04-IB8 2013-SS Schwierigere Sanskrit-Lektüre  5 1     04-IB6B  

Directed readings in Sanskrit Texts, 
advanced level 

04- 2010-WS Schwierigere Sanskrit-Lektüre S 5 1  NUM Klausur (90 Min.) plus Deutsch   



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

8 
 

IB8-1 Directed readings in Sanskrit Texts, 
advanced level 

Referat (ca. 10 Min.) 
sowie schriftliche Aus-
arbeitung (ca. 5 S.) 
(Gewichtung: 50:25:25) 

oder Eng-
lisch 

04-IB9 2013-SS Schwierigere Hindi-Lektüre  5 1   
 

 04-IB7B  

Directed readings in Hindi Texts, 
advanced level 

04-
IB9-1 

2010-WS Schwierigere Hindi-Lektüre S+Ü 5 1  NUM Klausur (90 Min.) plus 
Referat (ca. 10 Min.) 
sowie schriftliche Aus-
arbeitung (ca. 5 S.) 
(Gewichtung: 50:25:25) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Directed readings in Hindi Texts, ad-
vanced level 

Wahlpflichtbereich 2 (5 ECTS-Punkte) 

04-
IB14/-
1 

2010-WS Intensivkurs Hindi Ü 5 1  NUM Klausur ca. 60 Minuten 
sowie mündliche Prü-
fung ca. 60 Minuten 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

04-IB5  

Intensive course Hindi 

04-
IB15/-
1 

2010-WS Intensivkurs Sanskrit Ü 5 1  NUM Klausur ca. 60 Minuten 
sowie mündliche Prü-
fung ca. 60 Minuten 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

04-IB4  

Intensive course Sanskrit 

04-
IB16/-
1 

2010-WS Intensivkurs Kannada Ü 5 1  NUM Klausur ca. 60 Minuten 
sowie mündliche Prü-
fung ca. 60 Minuten 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

04-IB12  

Intensive course Kannada 

04-
IB18/-
1 

2008-WS Feldforschung in Südasien E 5 1 121 NUM Schriftlicher Feldfor-
schungsbericht (ca. 20 
S.) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

04-IB1 
und 04-
IB5 oder 
04-IB12 

 

Fieldwork in South Asia 

Wahlpflichtbereich 3 (65 ECTS-Punkte) 

04-
IB10 

2010-WS Gesellschaftliche Strukturen in Indien  10 2   
 

   

Social Structures in Indian Society 

04-
IB10-1 

2010-WS Südasienethnologie V+S 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-

Deutsch 
oder Eng-

  



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

9 
 

Social Anthropology of India beitung (ca. 10 S.) 
(Gewichtung 40:60) 
oder Referat (ca. 20 
Min.) plus Klausur (ca. 
90 Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

lisch 

04-
IB10-2 

2010-WS Ausgewählte Themen der Südasieneth-
nologie 

S 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca. 10 S.) 
(Gewichtung 40:60) 
oder Referat (ca. 20 
Min.) plus Klausur (ca. 
90 Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

04-IB10-1  

Selected topics of Social Anthropology 
of India 

04-
IB12 

2008-WS Basismodul Kannada  15 2       

Kannada Level One 

04-
IB12-1 

2008-WS Kannada I Ü+
Ü 

10 1  NUM Eine Klausur am Ende 
der Vorlesungszeit mit 
einer Dauer von 90 bis 
120 Minuten oder zwei 
Klausuren mit einer 
Dauer von 45 bis 60 
Minuten, von denen 
eine zur Mitte des Se-
mesters, die zweite am 
Ende der Vorlesungs-
zeit stattfindet oder vier 
bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von 
jeweils 15 bis 30 Minu-
ten, die über das Se-
mester verteilt stattfin-
den. 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Kannada I 

04- 2008-WS Kannada II Ü+ 5 1  NUM Eine Klausur am Ende Deutsch 04-IB12-1  



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

10 
 

IB12-2 Kannada II Ü der Vorlesungszeit mit 
einer Dauer von 90 bis 
120 Minuten oder zwei 
Klausuren mit einer 
Dauer von 45 bis 60 
Minuten, von denen 
eine zur Mitte des Se-
mesters, die zweite am 
Ende der Vorlesungs-
zeit stattfindet oder vier 
bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von 
jeweils 15 bis 30 Minu-
ten, die über das Se-
mester verteilt stattfin-
den. 

oder Eng-
lisch 

04-
IB13 

2008-WS Vertiefungsmodul Kannada  10 2     04-IB12  

Kannada Level Two 

04-
IB13-1 

2008-WS Kannada 3 S+Ü 5 1  NUM Eine Klausur am Ende 
der Vorlesungszeit mit 
einer Dauer von 90 bis 
120 Minuten oder zwei 
Klausuren mit einer 
Dauer von 45 bis 60 
Minuten, von denen 
eine zur Mitte des Se-
mesters, die zweite am 
Ende der Vorlesungs-
zeit stattfindet oder vier 
bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von 
jeweils 15 bis 30 Minu-
ten, die über das Se-
mester verteilt stattfin-
den. 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Kannada 3 

04- 2008-WS Mittelschwere Kannada-Lektüre S 5 1  NUM Eine Klausur am Ende Deutsch 04-IB13-1  



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

11 
 

IB13-2 Directed readings in Kannada Texts, 
intermediate level 

der Vorlesungszeit mit 
einer Dauer von 90 bis 
120 Minuten oder zwei 
Klausuren mit einer 
Dauer von 45 bis 60 
Minuten, von denen 
eine zur Mitte des Se-
mesters, die zweite am 
Ende der Vorlesungs-
zeit stattfindet oder vier 
bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von 
jeweils 15 bis 30 Minu-
ten, die über das Se-
mester verteilt stattfin-
den. 

oder Eng-
lisch 

04-
IB17/-
1 

2008-WS Landeskundliche Exkursion E 5 1 121 NUM Schriftlicher Exkursi-
onsbericht (ca. 10 S.) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Excursion to India 

04-
IB27/-
1 

2008-WS Ausgewählte Aspekte indischer Reli-
gionen 

S 5 1  NUM Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca. 7-10 S.) 
(Gewichtung: 40:60) 
oder 
Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus Klausur (ca. 90 
Min.) (Gewichtung: 
40:60)  

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Selected Aspects of Indian Religions 

04-
IB28/-
1 

2008-WS Ausgewählte Aspekte indischer Phi-
losophie 

S 5 1  NUM Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca. 7-10 S.) 
(Gewichtung: 40:60) 
oder 
Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus Klausur (ca. 90 
Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Selected Aspects of Indian Philoso-
phy 



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

12 
 

04-
IB29/-
1 

2008-WS Ausgewählte Aspekte indischer Lite-
raturen 

S 5 1  NUM Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca. 7-10 S.) 
(Gewichtung: 40:60) 
oder 
Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus Klausur (ca. 90 
Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Selected Aspects of Indian Litera-
tures 

04-
IB30/-
1 

2008-WS Ausgewählte Aspekte indischer Geis-
tes- und Kulturgeschichte 

S 5 1  NUM Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca. 7-10 S.) 
(Gewichtung: 40:60)  
oder 
Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus Klausur (ca. 90 
Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Selected Aspects of Indian intellectu-
al and cultural history 

04-
IB35/-
1 

2008-WS Ausgewählte Themen der Landes-
kunde Südasiens 

S 5 1  NUM Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca. 7-10 S.) 
(Gewichtung: 40:60) 
oder 
Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus Klausur (ca. 90 
Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Selected Aspects of South Asian 
geography 

04-
IB38/-
1 

2010-WS Übersetzungsübung Hindi-Deutsch S 5 1  NUM Eine Klausur am Ende 
der Vorlesungszeit mit 
einer Dauer von 90 bis 
120 Minuten oder zwei 
Klausuren mit einer 
Dauer von 45 bis 60 
Minuten, von denen 
eine zur Mitte des Se-
mesters, die zweite am 
Ende der Vorlesungs-

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Hindi German Translation 



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

13 
 

zeit stattfindet oder vier 
bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von 
jeweils 15 bis 30 Minu-
ten, die über das Se-
mester verteilt stattfin-
den. 

04-
IB39/-
1 

2010-WS Übersetzungsübung Kannada-
Deutsch 

S 5 1  NUM Eine Klausur am Ende 
der Vorlesungszeit mit 
einer Dauer von 90 bis 
120 Minuten oder zwei 
Klausuren mit einer 
Dauer von 45 bis 60 
Minuten, von denen 
eine zur Mitte des Se-
mesters, die zweite am 
Ende der Vorlesungs-
zeit stattfindet oder vier 
bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von 
jeweils 15 bis 30 Minu-
ten, die über das Se-
mester verteilt stattfin-
den. 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Kannada German Translation 

04-
IB40/-
1 

2010-WS Kursorische Lektüre einfacher Sansk-
rit-Texte 

S 5 1  NUM Eine Klausur am Ende 
der Vorlesungszeit mit 
einer Dauer von 90 bis 
120 Minuten oder zwei 
Klausuren mit einer 
Dauer von 45 bis 60 
Minuten, von denen 
eine zur Mitte des Se-
mesters, die zweite am 
Ende der Vorlesungs-
zeit stattfindet oder vier 
bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von 
jeweils 15 bis 30 Minu-

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

cursory readings in Sanskrit Texts  



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

14 
 

ten, die über das Se-
mester verteilt stattfin-
den. 

06-B-
P2TF1 

2010-WS Philosophie 1  5 1       

Philosophy 1 

06-B-
P2-1 

2010-WS Philosophische Grundlagen der Geistes-
, Sozial- und Humanwissenschaften 

S+V 5 1 Gilt nur 
für ASQ-
Pool: 
Max. 20 

Die Platz-
vergabe 
erfolgt 
nach 

Studien-
fortschritt, 

bei 
Gleich-

rang per 
Los 

NUM Klausur  (ca. 90 Min.)   VL: regelmäßige Teil-
nahme am Seminar 
(max. zweimaliges 
unentschuldigtes Feh-
len) 

Philosophical principles of arts and hu-
manities 

06-
PRB-
GrRP-
1E 

2012-WS Klassiker der Religionswissenschaft 
für andere Fächer 

 5 1       

Classics of the Study of Religions 

06-
PRB-
GrRP-
1 

2012-WS Klassiker der Religionswissenschaft S 5 1  NUM Hausarbeit (ca. 12 S)     

Classics of the Study of Religions 

06-
PRB-
GrRP-
2E 

2012-WS Methoden und Disziplinen der Religi-
onswissenschaft für andere Fächer 

 5 1       

Methods and Branches of the Study 
of Religions 



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

15 
 

06-
PRB-
GrRP-
2 

2012-WS Methoden und Disziplinen der Religi-
onswissenschaft 

S 5 1  NUM Referat (ca. 25 Min.)    

Methods and Branches of the Study of 
Religions 

06-
PRB-
RGP-
1E 

2010-WS Einführung in die Religionsgeschich-
te für andere Fächer 

 2 1       

Introduction into the Study of the 
History of Religions 

06-
PRB-
RGP-1 

2010-WS Einführung in die Religionsgeschichte V 2 1  B/NB Protokoll (ca. 2 S.)    

Introduction into the Study of the History 
of Religions 

06-
PRB-
RGP-
2E 

2012-WS Weltreligionen für andere Fächer  5 1       

The Study of World Religions 

06-
PRB-
RGP-2 

2012-WS Weltreligionen S 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.)   VL: Kurzreferat (ca. 15 
Min.) 

The Study of World Religions 

06-
PRB-
RGP-
3E 

2010-WS Ethnische oder Vergangene Religio-
nen für andere Fächer 

 3 1       

Study of the Ancient and Ethnic Reli-
gions 

06-
PRB-
RGP-3 

2010-WS Ethnische oder Vergangene Religionen S 3 1  NUM Referat (ca. 20 Min.)    

Study of the Ancient and Ethnic Reli-
gions 

06-
PRB-
PhRP-
1E 

2012-WS Religionsphilosophie für Studierende 
anderer Fachrichtungen 

 5 1       

Philosophy of Religion 



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

16 
 

06-
PRB-
PhRP-
1 

2012-WS Religionsphilosophie S 5 1  NUM 
a) Hausarbeit (ca. 12 

S.) oder 

b) Referat (ca. 25 Min.) 

   

Philosophy of Religion 

06-
PRB-
PhRP-
2E 

2012-WS Ethik in den Religionen für Studie-
rende anderer Fachrichtungen 

 5 1       

Ethics in the Religions of the World 

06-
PRB-
PhRP-
2 

2012-WS Ethik in den Religionen S 5 1  NUM Referat (ca. 25 Min.)    

Ethics in the Religions of the World 

06-
PRB-
Rel-
GeKP/
-1 

2012-WS Religiöse Gegenwartskultur S 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 12 S) 
oder  

b) Referat (ca. 25 Min.) 

   

Religions in Contemporary Societies 

04-VS-
GzVIS/
-1 

2012-WS Grundzüge der Vergleichenden indo-
germanischen Sprachwissenschaft 

S+Ü
/T 

5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) 
und 
a) Klausur (60 Min.) 
oder 
b) mündliche Prüfung 
(30 Min.) 

  Regelmäßige Teilnah-
me3 

Elements of Comparative Indo-
European Linguistics 

04-VS-
BEIG 

2012-WS Basismodul: Einführung in die indo-
germanische Grammatik 

 5 1       

Introduction to the Indo-European 
Grammar 

04-VS-
BEIG-
1 

2012-WS Einführung in die indogermanische 
Grammatik 

S/Ü 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) 
und  
a) Klausur (60 Min.) 
oder  
b) mündliche Prüfung 
(30 Min.) 

  Regelmäßige Teilnah-
me3 

Introduction to the Indo-European 
Grammar 

04-VS- 2012-WS Basismodul: Einführung in die Allge-  5 1       



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

17 
 

BEAS
1 

meine Sprachwissenschaft 1 

Introduction to General Linguistics 1 
04-VS-
BEAS
1-1 

2012-WS Einführung in die Allgemeine Sprachwis-
senschaft 1 

S 5 1  NUM Klausur (60 Min.)    

Introduction to General Linguistics 1 
04-VS-
VII1 

2012-WS Vertiefungsmodul: Indo-Iranisch 1  5 1       

Indo-Iranian Linguistics 1 

04-VS-
VII1-1 

2012-Ws Indo-Iranisch 1: Vedisch S+Ü
/T 

5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) 
und 
a) Klausur (60 Min.) 
oder 
b) mündliche Prüfung 
(30 Min.) 

  Regelmäßige Teilnah-
me3  

Indo-Iranian Linguistics 1: Vedic 

02-J-
EIR/-1 

2008-WS Einführung in das indische Recht V 5 1 202 NUM Klausur (ca. 120 Min.) Englisch   

Introduction to Indian Law 

04-
IB24/-
1 

2008-WS Interkulturelle Kommunikation in 
Indien: Einführung in die Grundlagen 
interkultureller Handlungskompetenz 

S+Ü 5 1  NUM Klausur (90 Min.)  

oder  

Hausaufgaben (1-2 
schriftliche (je ca. 2 S.) 
und/ oder mündliche (je 
ca. 10 Min.) Leistun-
gen, Bearbeitungszeit 
ca. 6 Stunden)  

Wird zu Beginn der 
Veranstaltung vom 
Dozenten/ der Dozentin 
bekannt gegeben 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Intercultural Communication in India: 
Introduction to intercultural agency 

04-
IB26/-
1 

2008-WS Globalisierung und Migration am 
Beispiel Indiens 

S+Ü 5 1  NUM Klausur (90 Min.)  

oder  

Hausaufgaben (1-2 
schriftliche (je ca. 2 S.) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Globalisation and Migration with ref-
erence to India 



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

18 
 

und/ oder mündliche (je 
ca. 10 Min.) Leistun-
gen, Bearbeitungszeit 
ca. 6 Stunden)  

Wird zu Beginn der 
Veranstaltung vom 
Dozenten/ der Dozentin 
bekannt gegeben 

Schlüsselqualifikationen (20 ECTS-Punkte) 

Allgemeine Schlüsselqualifikationen (5 ECTS-Punkte) 

Wählbar sind alle Module aus dem Pool „Allgemeine Schlüsselqualifikationen“ der Universität Würzburg. 

Fachspezifische Schlüsselqualifikationen (15 ECTS-Punkte) 

04-
IB20/-
1 

2010-WS Geschichte und Methoden der Indien-
forschung 

V+S 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.) 
plus Klausur (ca. 60 
Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

History and methods of Indian Stud-
ies 

04-
IB21/-
1 

2008-WS Praktikum in Südasien P 5 1  B/NB Schriftlicher Prakti-
kumsbericht (ca. 20 S.) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Work experience in South Asia 

04-
IB22/-
1 

2008-WS Praktikum in Europa P 5 1  B/NB Schriftlicher Prakti-
kumsbericht (ca. 20 S.) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Work experience in Europe 

04-
IB31/-
1 

2008-WS Indologische/ südasienkundliche 
Neuerscheinungen 

S 5 1  NUM Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca. 7-10 S.) 
(Gewichtung: 40:60) 
oder 

Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus Klausur (ca. 90 
Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

New publications in Indology/ South 
Asian Studies 



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

19 
 

04-
IB32/-
1 

2008-WS Indologische/ südasienkundliche 
Klassiker 

S 5 1  NUM Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca. 7-10 S.) 
(Gewichtung: 40:60) 
oder 

Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus Klausur (ca. 90 
Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Classics in Indology/ South Asian 
Studies 

04-
IB33/-
1 

2008-WS Ausgewählte Aspekte der indischen 
Geistes- und Kulturgeschichte in der 
indologischen/ südasienkundlichen 
Sekundärliteratur 

S 5 1  NUM Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca. 7-10 S.) 
(Gewichtung: 40:60) 
oder 

Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus Klausur (ca. 90 
Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Selected aspects of Indian intellectual 
and cultural history in indological 
studies 

04-
IB34/-
1 

2008-WS Ausgewählte Aspekte der Interkultur-
alitätsforschung 

S 5 1  NUM Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca. 7-10 S.) 
(Gewichtung: 40:60) 
oder 

Referat (ca. 10-20 Min.) 
plus Klausur (ca. 90 
Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Selected topics of intercultural re-
search 

04-
IB25 

2010-WS Indien aus ökonomischer Perspektive  5 1       

Indian economy 

04-
IB25-1 

2010-WS Wirtschaftsstandort Indien S 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca. 10 S.) 
(Gewichtung 40:60) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

India as a business location 



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

20 
 

oder Referat (ca. 20 
Min.) plus Klausur (90 
Min.) (Gewichtung 
40:60) 

04-
IB36/-
1 

2010-WS Die politische Entwicklung Indiens S 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca. 10 S.) 
(Gewichtung: 40:60) 
oder 

Referat (ca. 20 Min.) 
plus Klausur (ca. 90 
Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

India´s political developement 

04-
IB37/-
1 

2010-WS Die wirtschaftliche Entwicklung In-
diens 

S 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca. 10 S.) 
(Gewichtung: 40:60) 
oder 

Referat (ca. 20 Min.) 
plus Klausur (ca. 90 
Min.) (Gewichtung: 
40:60) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

India´s economic development 

Abschlussarbeit (10 ECTS-Punkte) 

04-
IB23/-
1 

2008-WS Bachelor-Thesis Indologie/ Südasien-
kunde 

A 10 8 Wo  NUM 
Schriftliche wissen-
schaftliche Arbeit (ca. 
30 S.) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Bachelor-Thesis Indology/ South 
Asian Studies 

1 Die Lehrveranstaltungen stehen zunächst den Studierenden des Studienfachs Indologie/Südasienkunde zur Verfügung. Eventuell frei werdende Plätze werden Studierenden anderer Stu-
dienfächer im Rahmen des vorgesehenen Lehrexports zur Verfügung gestellt. Die Verteilung der Plätze erfolgt vorrangig aufgrund des Studienfortschritts, im Falle des Gleichrangs entschei-
det das Los. 
2 Für Studierende des Studiengangs Rechtswissenschaft erfolgt keine Begrenzung der Teilnahmeplätze. Für Studierende anderer Studienrichtungen werden insgesamt 20 Teilnahmeplätze 
zur Verfügung gestellt. Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen aus anderen Studienfächern 20 übersteigt, erfolgt die Verteilung der Plätze wie folgt: 

(a)      Vorrangig werden Bewerber/-innen berücksichtigt, die sich nach nicht bestandener Prüfung aus den beiden letzten Semestern bewerben. 



K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e 

D
au

er
 

(S
em

.)
 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

21 
 

(b)      Die Zuweisung der verbleibenden Plätze erfolgt per Los. 

Für nachträglich freiwerdende Plätze werden Nachrückverfahren durchgeführt. 
3Prüfungsvorleistung für die erfolgreiche Prüfungsanmeldung ist eine regelmäßige Teilnahme (max. zweimaliges unentschuldigtes Fehlen) an den Lehrveranstaltungen des Teilmoduls (aus-
genommen sind Vorlesungen).  



§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten 

erstmals für Studierende, die ihr Studium im Studienfach Indologie/Südasienkunde mit dem Abschluss 
„Bachelor of Arts“ (Erwerb von 180 ECTS-Punkten) an der JMU nach dem Inkrafttreten dieser Satzung 
aufnehmen.  
 



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 29. Januar 2013. 
 
Würzburg, den 20. Februar 2013 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Indolo-
gie/Südasienkunde mit dem Abschluss "Bachelor of Arts" (Erwerb von 180 ECTS-Punkten) wurden 
am 20. Februar 2013 in der Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde am 21. Februar 2013 
durch Anschlag in der Universität bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 21. Feb-
ruar 2013. 
 
Würzburg, den 21. Februar 2013 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 


	Indologie-Südasien-BA-180-äs-20130220-gesamt.pdf
	Indologie-Südasien-BA-180-äs-20130220-oSFB.pdf
	SFB Indologie BA 180 neu 2012-12-17 oÄ red.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Studienfach Indologie/Südasienkunde mit dem Abschluss "Bachelor of Arts" (Erwerb von 180 ECTS-Punkten)
	Referat (ca. 20 Min.) plus schriftliche Ausarbeitung (ca.10 S. ) (Gewichtung: 40:60)
	Referat (ca. 20 Min.) plus schriftliche Ausarbeitung (ca.10 S. ) (Gewichtung: 40:60)
	Referat (ca. 20 Min.) plus schriftliche Ausarbeitung (ca.10 S. ) (Gewichtung: 40:60)
	Eine Klausur am Ende der Vorlesungszeit mit einer Dauer von 90 bis 120 Minuten oder zwei Klausuren mit einer Dauer von 45 bis 60 Minuten, von denen eine zur Mitte des Semesters, die zweite am Ende der Vorlesungszeit stattfindet oder vier bis acht Kurzklausuren mit einer Dauer von jeweils 15 bis 30 Minuten, die über das Semester verteilt stattfinden.
	Eine Klausur am Ende der Vorlesungszeit mit einer Dauer von 90 bis 120 Minuten oder zwei Klausuren mit einer Dauer von 45 bis 60 Minuten, von denen eine zur Mitte des Semesters, die zweite am Ende der Vorlesungszeit stattfindet oder vier bis acht Kurzklausuren mit einer Dauer von jeweils 15 bis 30 Minuten, die über das Semester verteilt stattfinden.
	Eine Klausur am Ende der Vorlesungszeit mit einer Dauer von 90 bis 120 Minuten oder zwei Klausuren mit einer Dauer von 45 bis 60 Minuten, von denen eine zur Mitte des Semesters, die zweite am Ende der Vorlesungszeit stattfindet oder vier bis acht Kurzklausuren mit einer Dauer von jeweils 15 bis 30 Minuten, die über das Semester verteilt stattfinden.
	Eine Klausur am Ende der Vorlesungszeit mit einer Dauer von 90 bis 120 Minuten oder zwei Klausuren mit einer Dauer von 45 bis 60 Minuten, von denen eine zur Mitte des Semesters, die zweite am Ende der Vorlesungszeit stattfindet oder vier bis acht Kurzklausuren mit einer Dauer von jeweils 15 bis 30 Minuten, die über das Semester verteilt stattfinden.
	Eine Klausur am Ende der Vorlesungszeit mit einer Dauer von 90 bis 120 Minuten oder zwei Klausuren mit einer Dauer von 45 bis 60 Minuten, von denen eine zur Mitte des Semesters, die zweite am Ende der Vorlesungszeit stattfindet oder vier bis acht Kurzklausuren mit einer Dauer von jeweils 15 bis 30 Minuten, die über das Semester verteilt stattfinden.
	Klausur (90 Min.) plus Referat (ca. 10 Min.) sowie schriftliche Ausarbeitung (ca. 5 S.) (Gewichtung: 50:25:25)
	Klausur (90 Min.) plus Referat (ca. 10 Min.) sowie schriftliche Ausarbeitung (ca. 5 S.) (Gewichtung: 50:25:25)
	Klausur ca. 60 Minuten sowie mündliche Prüfung ca. 60 Minuten
	Klausur ca. 60 Minuten sowie mündliche Prüfung ca. 60 Minuten
	Klausur ca. 60 Minuten sowie mündliche Prüfung ca. 60 Minuten
	Schriftlicher Feldforschungsbericht (ca. 20 S.)
	Referat (ca. 20 Min.) plus schriftliche Ausarbeitung (ca. 10 S.) (Gewichtung 40:60)
	oder Referat (ca. 20 Min.) plus Klausur (ca. 90 Min.) (Gewichtung: 40:60)
	Referat (ca. 20 Min.) plus schriftliche Ausarbeitung (ca. 10 S.) (Gewichtung 40:60)
	oder Referat (ca. 20 Min.) plus Klausur (ca. 90 Min.) (Gewichtung: 40:60)
	Eine Klausur am Ende der Vorlesungszeit mit einer Dauer von 90 bis 120 Minuten oder zwei Klausuren mit einer Dauer von 45 bis 60 Minuten, von denen eine zur Mitte des Semesters, die zweite am Ende der Vorlesungszeit stattfindet oder vier bis acht Kurzklausuren mit einer Dauer von jeweils 15 bis 30 Minuten, die über das Semester verteilt stattfinden.
	Eine Klausur am Ende der Vorlesungszeit mit einer Dauer von 90 bis 120 Minuten oder zwei Klausuren mit einer Dauer von 45 bis 60 Minuten, von denen eine zur Mitte des Semesters, die zweite am Ende der Vorlesungszeit stattfindet oder vier bis acht Kurzklausuren mit einer Dauer von jeweils 15 bis 30 Minuten, die über das Semester verteilt stattfinden.
	Eine Klausur am Ende der Vorlesungszeit mit einer Dauer von 90 bis 120 Minuten oder zwei Klausuren mit einer Dauer von 45 bis 60 Minuten, von denen eine zur Mitte des Semesters, die zweite am Ende der Vorlesungszeit stattfindet oder vier bis acht Kurzklausuren mit einer Dauer von jeweils 15 bis 30 Minuten, die über das Semester verteilt stattfinden.
	Eine Klausur am Ende der Vorlesungszeit mit einer Dauer von 90 bis 120 Minuten oder zwei Klausuren mit einer Dauer von 45 bis 60 Minuten, von denen eine zur Mitte des Semesters, die zweite am Ende der Vorlesungszeit stattfindet oder vier bis acht Kurzklausuren mit einer Dauer von jeweils 15 bis 30 Minuten, die über das Semester verteilt stattfinden.
	Schriftlicher Exkursionsbericht (ca. 10 S.)
	Referat (ca. 10-20 Min.) plus schriftliche Ausarbeitung (ca. 7-10 S.) (Gewichtung: 40:60)
	oder
	Referat (ca. 10-20 Min.) plus Klausur (ca. 90 Min.) (Gewichtung: 40:60) 
	Referat (ca. 10-20 Min.) plus schriftliche Ausarbeitung (ca. 7-10 S.) (Gewichtung: 40:60)
	Referat (ca. 10-20 Min.) plus Klausur (ca. 90 Min.) (Gewichtung: 40:60)
	Referat (ca. 10-20 Min.) plus schriftliche Ausarbeitung (ca. 7-10 S.) (Gewichtung: 40:60)oderReferat (ca. 10-20 Min.) plus Klausur (ca. 90 Min.) (Gewichtung: 40:60)
	Referat (ca. 10-20 Min.) plus schriftliche Ausarbeitung (ca. 7-10 S.) (Gewichtung: 40:60) oderReferat (ca. 10-20 Min.) plus Klausur (ca. 90 Min.) (Gewichtung: 40:60)
	Referat (ca. 10-20 Min.) plus schriftliche Ausarbeitung (ca. 7-10 S.) (Gewichtung: 40:60)
	Eine Klausur am Ende der Vorlesungszeit mit einer Dauer von 90 bis 120 Minuten oder zwei Klausuren mit einer Dauer von 45 bis 60 Minuten, von denen eine zur Mitte des Semesters, die zweite am Ende der Vorlesungszeit stattfindet oder vier bis acht Kurzklausuren mit einer Dauer von jeweils 15 bis 30 Minuten, die über das Semester verteilt stattfinden.
	Eine Klausur am Ende der Vorlesungszeit mit einer Dauer von 90 bis 120 Minuten oder zwei Klausuren mit einer Dauer von 45 bis 60 Minuten, von denen eine zur Mitte des Semesters, die zweite am Ende der Vorlesungszeit stattfindet oder vier bis acht Kurzklausuren mit einer Dauer von jeweils 15 bis 30 Minuten, die über das Semester verteilt stattfinden.
	Eine Klausur am Ende der Vorlesungszeit mit einer Dauer von 90 bis 120 Minuten oder zwei Klausuren mit einer Dauer von 45 bis 60 Minuten, von denen eine zur Mitte des Semesters, die zweite am Ende der Vorlesungszeit stattfindet oder vier bis acht Kurzklausuren mit einer Dauer von jeweils 15 bis 30 Minuten, die über das Semester verteilt stattfinden.
	Klausur  (ca. 90 Min.)
	Hausarbeit (ca. 12 S) 
	Referat (ca. 25 Min.)
	Protokoll (ca. 2 S.)
	Klausur (ca. 90 Min.)
	Referat (ca. 20 Min.)
	b) Referat (ca. 25 Min.)
	Referat (ca. 25 Min.)
	a) Hausarbeit (ca. 12 S) oder 
	b) Referat (ca. 25 Min.)
	Regelmäßige Teilnahme3
	Regelmäßige Teilnahme3 
	Referat (ca. 30 Min.) und
	a) Klausur (60 Min.) oderb) mündliche Prüfung (30 Min.)
	Klausur (ca. 120 Min.)
	Klausur (90 Min.) 
	oder 
	Hausaufgaben (1-2 schriftliche (je ca. 2 S.) und/ oder mündliche (je ca. 10 Min.) Leistungen, Bearbeitungszeit ca. 6 Stunden) 
	Wird zu Beginn der Veranstaltung vom Dozenten/ der Dozentin bekannt gegeben
	Klausur (90 Min.) 
	oder 
	Hausaufgaben (1-2 schriftliche (je ca. 2 S.) und/ oder mündliche (je ca. 10 Min.) Leistungen, Bearbeitungszeit ca. 6 Stunden) 
	Wird zu Beginn der Veranstaltung vom Dozenten/ der Dozentin bekannt gegeben
	Referat (ca. 10-20 Min.) plus schriftliche Ausarbeitung (ca. 7-10 S.) (Gewichtung: 40:60)
	Referat (ca. 10-20 Min.) plus schriftliche Ausarbeitung (ca. 7-10 S.) (Gewichtung: 40:60)
	Referat (ca. 10-20 Min.) plus Klausur (ca. 90 Min.) (Gewichtung: 40:60)
	Referat (ca. 10-20 Min.) plus schriftliche Ausarbeitung (ca. 7-10 S.) (Gewichtung: 40:60)
	Referat (ca. 10-20 Min.) plus Klausur (ca. 90 Min.) (Gewichtung: 40:60)
	Referat (ca. 10-20 Min.) plus schriftliche Ausarbeitung (ca. 7-10 S.) (Gewichtung: 40:60)
	Referat (ca. 10-20 Min.) plus Klausur (ca. 90 Min.) (Gewichtung: 40:60)
	Referat (ca. 20 Min.) plus schriftliche Ausarbeitung (ca. 10 S.) (Gewichtung 40:60) oder Referat (ca. 20 Min.) plus Klausur (90 Min.) (Gewichtung 40:60)
	Referat (ca. 20 Min.) plus schriftliche Ausarbeitung (ca. 10 S.) (Gewichtung: 40:60)
	Referat (ca. 20 Min.) plus Klausur (ca. 90 Min.) (Gewichtung: 40:60)
	Referat (ca. 20 Min.) plus schriftliche Ausarbeitung (ca. 10 S.) (Gewichtung: 40:60)
	Referat (ca. 20 Min.) plus Klausur (ca. 90 Min.) (Gewichtung: 40:60)

	Indologie-Südasien-BA-180-äs-20130220-oSFB.pdf

	Indologie-Südasien-BA-180-äs-au

